
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении

области и местном самоуправлении 
за 2024 год

Рассмотрев отчет о деятельности комитета по законодательству о 
государственном строительстве области и местном самоуправлении за 
2024 год, руководствуясь статьей 17 Регламента Законодательного 
Собрания Иркутской области, комитет

внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области отчет о деятельности комитета по законодательству о 
государственном строительстве области и местном самоуправлении за 
2024 год.

Р Е Ш Е Н И Е

23.01.2025
г. Иркутск

Об отчете о деятельности комитета 
по законодательству о 
государственном строительстве

РЕШИЛ:

Председатель комитета В.В. Перетолчин



ОТЧЕТ
о работе комитета по законодательству о государственном строительстве

области и местном самоуправлении 
за 2024 год

Комитет по законодательству о государственном строительстве области 
и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркутской области 
(далее -  комитет) в отчетный период осуществлял свою деятельность в 
соответствии с Регламентом Законодательного Собрания Иркутской области, 
Положением о комитете, руководствуясь планом работы Законодательного 
Собрания Иркутской области, планом подготовки проектов законов 
Иркутской области на 2024 год.

Главной целью деятельности комитета является реализация 
нормотворческих (законодательных) функций Законодательного Собрания 
Иркутской области в сфере законодательства о государственном 
строительстве области и местном самоуправлении.

Задачи комитета -  предварительное рассмотрение и подготовка на 
сессии Законодательного Собрания Иркутской области вопросов по 
предметам ведения комитета и самостоятельное принятие решений по ним в 
пределах полномочий комитета.

В течение отчетного периода было проведено 25 заседаний комитета, на 
которых рассмотрено 157 вопросов, из них -  143 вопроса внесено на 
рассмотрение сессий Законодательного Собрания Иркутской области.

Количество законопроектов, принятых в окончательном чтении и 
направленных Губернатору Иркутской области для обнародования -  48.

Информация о законодательных инициативах депутатов -  членов 
комитета:

1) проект закона Иркутской области № ПЗ-1316 «О внесении изменения 
в часть 4 статьи 22 Закона Иркутской области «О государственных 
должностях Иркутской области» (законодательная инициатива депутатов 
Законодательного Собрания Иркутской области -  членов комитета 
Перетолчина В.В., Духовникова А.М., Новокрещенова В.А.);

2) проект закона Иркутской области № ИЗ-1337 «О внесении изменения 
в часть 2 статьи 22 Закона Иркутской области «О государственных 
должностях Иркутской области» (законодательная инициатива депутатов 
Законодательного Собрания Иркутской области -  членов комитета 
Перетолчина В.В., Духовникова А.М.);

3) проект закона Иркутской области № ИЗ-1357 «О внесении изменений 
в отдельные законы Иркутской области» (законодательная инициатива 
депутата Законодательного Собрания Иркутской области -  членов комитета 
Перетолчина В.В.);

4) проект закона Иркутской области № ПЗ-1360 «О внесении изменений 
в статьи 49 и 87 Закона Иркутской области «О муниципальных выборах в 
Иркутской области» (законодательная инициатива депутата Законодательного



Собрания Иркутской области -  члена комитета Перетолчина В.В. в 
соавторстве с другими депутатами);

5) проект закона Иркутской области № ИЗ-1460 «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «О статусе депутата Законодательного Собрания 
Иркутской области» (законодательная инициатива депутатов 
Законодательного Собрания Иркутской области -  членов комитета 
Перетолчина В.В., Духовникова А.М. в соавторстве с депутатом 
Законодательного Собрания Иркутской области Лобковым А.В.)

В отчетном периоде было отклонено 4 проекта закона:
1) проект закона Иркутской области № ПЗ-126 «О внесении

изменения в Закон Иркутской области «О Законодательном Собрании 
Иркутской области», внесенный группой депутатов Законодательного 
Собрания Иркутской области второго созыва;

2) проект закона Иркутской области № ПЗ-128 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «Об административной 
ответственности за правонарушения, посягающие на порядок осуществления 
государственной власти и местного самоуправления в Иркутской области», 
внесенный группой депутатов Законодательного Собрания Иркутской области 
второго созыва;

3) проект закона Иркутской области № ПЗ-493 «О внесении
изменений в отдельные законы Иркутской области (в части голосования 
граждан Российской Федерации на муниципальных выборах против всех 
кандидатов (против всех муниципальных списков кандидатов), внесенный 
депутатом Законодательного Собрания Иркутской области третьего созыва 
Гаськовым А.Ю.;

4) проект закона Иркутской области № ПЗ-855 О внесении
изменений в Закон Иркутской области «О муниципальных выборах в 
Иркутской области», внесенный группой депутатов Законодательного 
Собрания Иркутской области третьего созыва.

В соответствии со статьей 47 Закона Иркутской области от 12 января 
2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и правотворческой 
деятельности в Иркутской области» возвращен проект закона Иркутской 
области № ИЗ-1261 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О 
государственных должностях Иркутской области», внесенный Губернатором 
Иркутской области Кобзевым И.И.

В течение отчетного периода рассмотрено 46 поправок к проектам 
законов Иркутской области, из которых депутатами -  членами комитета 
внесено 38 поправок (14 содержательных и 24 юридико-технических) к 
следующим проектам законов Иркутской области:

1) проект закона Иркутской области № ПЗ-1280 о поправках к Уставу 
Иркутской области (поправки внесены депутатами Законодательного 
Собрания Иркутской области Перетолчиным В.В., Духовниковым А.М., 
Новокрещеновым В.А., Деминым Э.Ю. в соавторстве с другими депутатами);

2



2) проект закона Иркутской области № ПЗ-1298 «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «Об обеспечении оказания юридической помощи 
в Иркутской области» (поправки внесены депутатами Законодательного 
Собрания Иркутской области Перетолчиным В.В., Духовниковым А.М.);

3) проект закона Иркутской области № ИЗ-1324 «О преобразовании всех 
поселений, входящих в состав Усть-Илимского муниципального района 
Иркутской области, путем их объединения» (поправки внесены депутатами 
Законодательного Собрания Иркутской области Перетолчиным В.В., 
Духовниковым А.М.);

4) проект закона Иркутской области № ИЗ-1360 «О внесении изменений 
в статьи 49 и 87 Закона Иркутской области «О муниципальных выборах в 
Иркутской области» (поправки внесены депутатами Законодательного 
Собрания Иркутской области Перетолчиным В.В., Духовниковым А.М., 
Новокрещеновым В.А., Деминым Э.Ю.);

5) проект закона Иркутской области № ПЗ-1325 «О внесении изменений 
в отдельные законы Иркутской области» (поправки внесены депутатом 
Законодательного Собрания Иркутской области Ведерниковым А.В.);

6) проект закона Иркутской области № ПЗ-1393 «О внесении изменений 
в статьи 4 и 10 Закона Иркутской области «О мировых судьях в Иркутской 
области» («О внесении изменений в статью 10 Закона Иркутской области «О 
мировых судьях в Иркутской области») (поправки внесены депутатом 
Законодательного Собрания Иркутской области Перетолчиным В.В.);

7) проект закона Иркутской области № ПЗ-1394 «О преобразовании всех 
поселений, входящих в состав Заларинского муниципального района 
Иркутской области, путем их объединения» («О преобразовании всех 
поселений, входящих в состав муниципального образования «Заларинский 
район» Иркутской области, путем их объединения») (поправки внесены 
депутатом Законодательного Собрания Иркутской области 
Перетолчиным В.В.);

8) проект закона Иркутской области № ПЗ-1406 «О внесении изменений 
в отдельные законы Иркутской области» (поправки внесены депутатами 
Законодательного Собрания Иркутской области Перетолчиным В.В., 
Духовниковым А.М.)

9) проект закона Иркутской области № ПЗ-1410 «О преобразовании всех
поселений, входящих в состав муниципального образования «Жигаловский 
район» Иркутской области, путем их объединения» (поправки внесены 
депутатами Законодательного Собрания Иркутской области
Перетолчиным В.В., Духовниковым А.М., Деминым Э.Ю.,
Новокрещеновым В.А.);

10) проект закона Иркутской области № ПЗ-1413 «О преобразовании
всех поселений, входящих в состав муниципального образования «Качугский 
район» Иркутской области, путем их объединения» (поправки внесены 
депутатами Законодательного Собрания Иркутской области

з



Перетолчиным В.В., Духовниковым А.М., Деминым Э.Ю.,
Новокрещеновым В.А.);

11) проект закона Иркутской области № ПЗ-1414 «О преобразовании
всех поселений, входящих в состав Иркутского районного муниципального 
образования Иркутской области, путем их объединения» (поправки внесены 
депутатами Законодательного Собрания Иркутской области 
Перетолчиным В.В., Духовниковым А.М., Деминым Э.Ю.,
Новокрещеновым В.А.);

12) проект закона Иркутской области № ИЗ-1420 «О преобразовании
всех поселений, входящих в состав Нукутского муниципального района 
Иркутской области, путем их объединения» (поправки внесены депутатами 
Законодательного Собрания Иркутской области
Перетолчиным В.В., Духовниковым А.М., Деминым Э.Ю.,
Новокрещеновым В.А.);

13) проект закона Иркутской области № ПЗ-1433 «О внесении
изменений в отдельные законы Иркутской области» (поправки внесены 
депутатом Законодательного Собрания Иркутской области 
Перетолчиным В.В.);

14) проект закона Иркутской области № ПЗ-1434 «О внесении
изменений в отдельные законы Иркутской области» (поправки внесены 
депутатами Законодательного Собрания Иркутской области 
Перетолчиным В.В., Духовниковым А.М., Деминым Э.Ю.,
Новокрещеновым В.А.);

15) проект закона Иркутской области № ИЗ-1442 «О внесении
изменений в статьи 8 и 9 Закона Иркутской области «Об обеспечении оказания 
юридической помощи в Иркутской области» («О внесении изменений 
в статьи 8, 9 Закона Иркутской области «Об обеспечении оказания 
юридической помощи в Иркутской области») (поправки внесены депутатами 
Законодательного Собрания Иркутской области Перетолчиным В.В., 
Духовниковым А.М., Деминым Э.Ю.)

Поправки также вносили Губернатор Иркутской области, Прокуратура 
Иркутской области, Контрольно-счетная палата Иркутской области, мэр 
Заларинского района.

В течение отчетного периода комитетом были рассмотрены и
рекомендованы к принятию 7 проектов законов Иркутской области «О 
преобразовании муниципальных районов Иркутской области, путем их 
объединения»:

1) проект закона Иркутской области № ПЗ-1324 «О преобразовании 
всех поселений, входящих в состав Усть-Илимского муниципального района 
Иркутской области, путем их объединения»;

2) проект закона Иркутской области № ПЗ-1392 «О преобразовании 
всех поселений, входящих в состав муниципального образования Балаганский 
муниципальный район Иркутской области, путем их объединения»;

4



3) проект закона Иркутской области № ПЗ-1394 «О преобразовании 
всех поселений, входящих в состав Заларинского муниципального района 
Иркутской области, путем их объединения» («О преобразовании всех 
поселений, входящих в состав муниципального образования «Заларинский 
район» Иркутской области, путем их объединения»);

4) проект закона Иркутской области № ИЗ-1410 «О преобразовании 
всех поселений, входящих в состав муниципального образования 
«Жигаловский район» Иркутской области, путем их объединения»;

5) проект закона Иркутской области № ИЗ-1413 «О преобразовании 
всех поселений, входящих в состав муниципального образования «Качугский 
район» Иркутской области, путем их объединения»;

6) проект закона Иркутской области № ИЗ-1414 «О преобразовании 
всех поселений, входящих в состав Иркутского районного муниципального 
образования Иркутской области, путем их объединения»;

7) проект закона Иркутской области № ИЗ-1420 О преобразовании 
всех поселений, входящих в состав Нукутского муниципального района 
Иркутской области, путем их объединения».

На заседаниях комитета предварительно рассмотрено и рекомендовано 
Законодательному Собранию Иркутской области 54 кандидатуры на 
должности мировых судей Иркутской области.

Также были рассмотрены и рекомендованы к назначению 
представителями Законодательного Собрания Иркутской области в 
квалификационную комиссию при Адвокатской палате Иркутской области 2 
кандидатуры. В связи с истечением срока полномочий квалификационной 
коллегии судей Иркутской области комитетом рассмотрены и рекомендованы 
к назначению представителями общественности в квалификационной 
коллегии судей Иркутской области 7 кандидатур.

В связи с истечением срока полномочий председателя Контрольно­
счетной палаты Иркутской области комитетом предварительно рассмотрена 
кандидатура и рекомендована к назначению председателем Контрольно­
счетной палаты Иркутской области Махтина Ю.Б. На должность заместителя 
председателя Контрольно-счетной палаты Иркутской области комитетом была 
рекомендована кандидатура Корень К.С.

В целях соблюдения принципов законности, объективности, 
эффективности, независимости, открытости и гласности, на которых 
основывается деятельность Контрольно-счетной палаты Иркутской области, а 
также подготовки предложений о кандидатурах на вакантную должность 
аудитора Контрольно-счетной палаты Иркутской области для внесения в 
Законодательное Собрание Иркутской области постоянными комитетами и 
постоянными комиссиями Законодательного Собрания Иркутской области, 
депутатскими фракциями в Законодательном Собрании Иркутской области, 
отвечающих квалификационным требованиям, установленным статьей 7 
Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах

5



организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных 
образований» комитетом было принято решение о создании экспертной 
группы для оценки кандидатур граждан, изъявивших желание быть 
выдвинутыми в установленном законодательством порядке на замещение 
вакантной должности аудитора Контрольно-счетной палаты Иркутской 
области. По итогам проведенной оценки, на вакантные должности аудиторов 
Контрольно-счетной палаты Иркутской обрасти комитетом выдвинуты, 
рассмотрены и рекомендованы к назначению^ кандидатуры.

21 марта 2024 года на заседании комитета был рассмотрен проект 
федерального закона № 554509-8 «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», в Государственную Думу 
Федерального Собрания Российской Федерации направлено письмо 
поддержки.

В целях укрепления межпарламентских связей, обмена информацией и 
опытом в области законотворческой деятельности с законодательными 
органами субъектов Российской Федерации в отчетный период было 
подготовлено, рассмотрено и рекомендовано принять проекты постановлений 
Законодательного Собрания Иркутской области о межпарламентском 
сотрудничестве с Томской областной Думой, Законодательным Собранием 
Кемеровской области -  Кузбасса, Брестским областным Советом депутатов 
(Республика Беларусь), Народным Советом Донецкой Народной Республики, 
Государственным Советом Республики Крым -  Парламентом Республики 
Крым, Парламентом Кабардино-Балкарской Республики, Народным Хуралом 
Республики Бурятия.

В течение отчетного периода комитетом проводилась работа по 
протокольным поручениям от 21 февраля 2024 года № 1 8-й сессии 
Законодательного Собрания Иркутской области о возможности внесения 
изменений в нормативные правовые акты Иркутской области в части 
совершенствования порядка участия депутатов Законодательного Собрания 
Иркутской области в работе совещательных, координационных органов, 
рабочих групп, иных временных коллегиальных органов, создаваемых при 
Губернаторе Иркутской области, Правительстве Иркутской области, иных 
исполнительных органах государственной власти Иркутской области, 
от 26 марта 2024 года № 2 9-й сессии Законодательного Собрания Иркутской 
области о проработке совместно с исполнительными органами 
государственной власти Иркутской области все предложения, прозвучавшие в 
докладе генерал-лейтенанта полиции Ильичева Дмитрия Анатольевича по 
вопросу «Об отчете начальника Главного управления Министерства 
внутренних дел Российской Федерации по Иркутской области Ильичева Д.А.», 
и направить информацию о результатах их рассмотрения в ГУ МВД России по 
Иркутской области. По итогам проведенной работы на 16-й сессии 
Законодательного Собрания Иркутской области представлена письменная 
информация о результатах выполнения.

6



Комитетом в течение года проведен мониторинг реализации 
подпрограммы «Обеспечение реализации полномочий Правительства 
Иркутской области по защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций, гражданской обороне и пожарной безопасности» на 2019 -  2025 
годы государственной программы Иркутской области «Обеспечение 
комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям природного и 
техногенного характера, построение и развитие аппаратно-программного 
комплекса «Безопасный город» на 2019 -  2024 годы. Также проведен 
мониторинг обеспечения оказания юридической помощи в Иркутской области 
категориям граждан, принимавшим (принимающим) участие в специальной 
военной операции. Направлены запросы в соответствующие уполномоченные 
органы. По результатам рассмотрения данных запросов в адрес комитета по 
законодательству о государственном строительстве области и местном 
самоуправлении направлена информация, с которой ознакомлены депутаты -  
члены комитета по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении.

В целях обсуждения проектов законов Иркутской области и 
законотворческой деятельности под руководством председателя комитета 
проведено 18 рабочих совещаний. Состоялось заседание рабочей группы по 
обсуждению проекта плана подготовки проектов законов Иркутской области 
на 2025 год.

В соответствии с решением комитета от 10 октября 2024 года 
№ 02/188-р из плана работы комитета на 2024 год исключен круглый стол на 
тему «Об актуальных вопросах административной ответственности за 
нарушение правил розничной продажи алкогольной продукции». Отменено 
заседание круглого стола на тему «Об актуальных вопросах ограничения 
розничной продажи несовершеннолетним безалкогольных тонизирующих 
напитков на территории Иркутской области, об административной 
ответственности за нарушение законодательства Иркутской области в сфере 
розничной продажи несовершеннолетним товаров, содержащих сжиженный 
углеводородный газ, на территории Иркутской области», запланированное на 
4 квартал 2024 года, в связи с недостаточностью представленной 
заинтересованными участниками информации по указанной теме.

В рамках контрольной деятельности комитетом были рассмотрены 
информационно-аналитическая записка ГУ МВД России по Иркутской 
области о состоянии правопорядка на территории Иркутской области в 
2023 году, информационно-аналитическая записка Восточно-Сибирского 
ЛУ МВД России на транспорте по обеспечению правопорядка на объектах 
транспортного комплекса, отчет сенатора Российской Федерации -  
представителя от Законодательного Собрания Иркутской области 
Брилки С.Ф., ежегодные доклады о деятельности Уполномоченного по правам 
человека в Иркутской области, Совета муниципальных образований 
Иркутской области, а также отчет о результатах деятельности Правительства 
Иркутской области за 2023 год. На заседании комитета заслушан и принят к

7



сведению специальный доклад Уполномоченного по правам человека в 
Иркутской области на тему «Отдельные проблемы соблюдения прав 
подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений в изоляторах 
временного содержания Иркутской области».

Председатель комитета участвовал в работе органов, сформированных 
Губернатором Иркутской области, Правительством Иркутской области: 
Общественном Совете по наградам при Губернаторе Иркутской области, 
заседаниях Правительства Иркутской области; а также в заседаниях 
Координационного совета при Управлении Минюста России по Иркутской 
области, заседаниях Ассоциации муниципальных образований Иркутской 
области, в мероприятиях, проводимых Государственной Думой Федерального 
Собрания РФ, Советом Федерации Федерального Собрания РФ, профильными 
министерствами и ведомствами, по вопросам реализации федерального 
законодательства.

Председатель комитета В.В. Перетолчин

8


